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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Det foreliggende lovforslag er en konsekvens af 
det samtidig fremsatte forslag til lov om socialind- 
komst. 

I forbindelse med fremsættelsen af dette forslag 
er det tilkendegivet som regeringens hensigt, at 
søge socialindkomsten anvendt i størst mulig ud- 
strækning ved udmåling af offentlige indkomstaf- 
hængige ydelser. 

Inden for undervisningsministeriets oinråde vil 
socialindkomsten som grundlag for tildeling af 
trangsbestemt støtte først og fremmest få betydning 
for Statens Uddannelsesstøtte. Men herudover 
agtes socialindkomsten anvendt ved beregning af 
den særlige støtte til elever på folkehøjskoler, land- 
brugsskoler, husholdningsskoler og efterskoler 
(højskolestøtten) og den parallelle støtte til elever 
på kostafdelinger ved friskoler og private grund- 
skoler. Endelig overvejer man, om der tillige er 
baggrund for at anvende socialindkomsten i for- 
bindelse med beregning af opholdsafgiften .ved 
statens kostskoler (gymnasieskoler) og ved tildeling 
af fripladstilskud til elever i friskoler og private 
grundskoler. 

Indførelsen af socialindkomsten som grundlag 
for tildeling af støtte kræver indenfor undervis- 
ningsministeriets område alene lovændring for 
uddannelsesstøttens vedkommende. For de øvrige 
støtteordninger og for så vidt angår opholdsafgif- 
ten ved statens kostskoler kan socialindkomsten 
indføres administrativt. 

Ved nærværende forslag til lov om ændring af 
lov om Statens Uddannelsesstøtte indføres social- 
indkomstbegrebet på den forældreafhængige sti- 
pendiestøtte til 18-21-årige uddannelsessøgende. 
Socialindkomsten agtes i henhold til lovforslaget 
herom anvendt på kalenderåret, hvorimod uddan- 
nelsesstøttens støtteår, der har skoleåret, dvs. peri- 
oden 1. august-31. juli, som grundlag, gør det nød- 
vendigt at udforme reglerne om anvendelsen af 
socialindkomst i nærværende lovforslag under 
hensyn hertil. Der henvises i øvrigt til bemærknin- 
gerne til § 1. Samme behov for særregler gør sig 

også i et vist omfang gældende for de andre før- 
nævnte støtteordninger under undervisningsmini- 
steriet, og der må derfor også her finde en vis til- 
pasning sted. Da disse støtteordninger i modsæt- 
ning til Statens Uddannelsesstøtte alle administre- 
res manuelt, og delvist af de enkelte skoler, kan 
man ikke udelukke yderligere afvigelser. 

Lovforslagets økonomiske konsekvenser 
Forslaget skønnes fra og med støtteåret 1981-82 

(1. august 1981-31. juli 1982) at medføre min- 
dreudgifter til forældreafhængig stipendiestøtte fra 
Statens Uddannelsesstøtte til 18-21-årige uddan- 
nelsessøgende på ca. 25 mill. kr. (PL januar 1979) 
på støtteårsbasis. 

Mindreudgifterne skønnes at udgøre følgende 
på finansårsbasis: 

Finansår 1981 1982 1983 1984 

Mill. kr. 
PL januar 1979 . . . . . . . .  10 25 27 29 

Beregningen over de økonomiske konsekvenser 
er behæftet med nogen usikkerhed, og bygger pri- 
mært på Statens Uddannelsesstøttes egne oplysnin- 
ger om de økonomiske forhold hos de støtteberet- 
tigede uddannelsessøgendes forældre for indkomst- 
året 1977, herunder oplysninger om nettoformuer, 
samt på Danmarks Statistiks selvangivelsesunder- 
søgelse for 1977 for så vidt angår visse fradrags- 
komponenter. Ved beregningerne er taget udgangs- 
punkt i et forældreindkomstgrundlag, hvor der i 

. forvejen er medregnet 10 pct. af den del af foræl- 
drenes nettoformue, der overstiger 300.000 kr. (PL 
januar 1978). 

Nedgangen i stipendieforbruget skønnes at 
medføre yderligere behov for statsgaranterede lån i 
banker og sparekasser på ca. 10 mill. kr. årligt. 

Lovforslagets administrative konsekvenser 
Statens Uddannelsesstøtte skønner, at antallet af 

ændrede støtteberegninger, der må foretages manu- 
elt, vil stige, i hvert fald i en overgangsperiode, og 


